
前週
3/18〜3/24

【最新】
3/25〜3/31 傾向

北区 2.55 4.00

東京都 3.06 3.48

全数報告対象疾患

新型コロナウイルス感染症

0.00

10.00

20.00

30.00

1月

（1週）

2月

（5週）

3月

（9週）

4月

（14週）

5月

（18週）

6月

（22週）

7月

（27週）

8月

（31週）

9月

（36週）

10月

（40週）

11月

（44週）

12月

（49週）

週

2024年第13週
2024/3/25〜3/31

Topics

定点把握対象疾患

北区感染症週報
■東京都感染症週報
https://idsc.tmiph.metro.tokyo.lg.jp/weekly/
■国立感染症研究所感染症週報
https://www.niid.go.jp/niid/ja/idwr.html

・インフルエンザの都の定点当たり報告数は、9.40と10を下回りましたが、警報及び注意報基準に
ある保健所管内人口の割合の合計40.38％と30％を上回っており、注意報基準が継続しています。

・新型コロナウイルス感染症の都の定点当たり報告数は、3.48で先週より増加しています。

定点医療機関当たり患者報告数
（定点医療機関からの患者報告数÷定点医療機関数）

2023北区
2024北区
2024東京都

■(五類)水痘(入院例) 1件 病型は臨床診断例、年齢は60代、推定感染地は国内、推定感染経路は不明、
水痘ワクチン接種歴は不明

水痘(水ぼうそう)について
水痘（水ぼうそう）は水痘―帯状疱疹ウイルスによる感染症で、冬の終わりから春の初めにかけて増えています。
2014年から水痘ワクチンの定期接種が開始されたため、小児の水痘の発生は減少していますが、成人や免疫力が低

下している人が水痘にかかると重症化しやすいといわれています。また、一度感染すると、一生ウイルスが体の中に
潜伏し、将来、加齢や免疫機能の低下などにより帯状疱疹を発症することがあります。
＜症状＞発熱、発疹などの症状が出現します。発疹は全身（特に腹部や背中、顔、頭部など）に現れ、かゆみを伴
います。赤い丘疹→水疱（水ぶくれ）→痂皮（かさぶた）となり、通常1週間程度で治癒します。
＜感染経路＞水疱や咳、くしゃみなどに含まれたウイルスが空気や手を介しての空気感染・接触感染。
＜潜伏期間＞通常10〜21日
＜出席停止＞すべての発疹が痂皮化するまで
＜予防について＞
手洗い、咳エチケットが重要です。https://www.city.kita.tokyo.jp/hokenyobo/kansentaisakukihon.html
また、ワクチン接種が有効です。
・3歳になるまでに水痘ワクチン（定期接種）を2回受けましょう。
（目安：1回目―生後12〜15か月に達するまで・2回目―1回目から6〜12か月間隔をあける）
・北区に住民登録のある50歳以上の方であれば、北区で帯状疱疹ワクチン（任意接種）の一部費用助成が受けられま
す。詳細はホームページをご覧ください。
https://www.city.kita.tokyo.jp/kenko/kansensho/taijyouhoushin.html

https://idsc.tmiph.metro.tokyo.lg.jp/weekly/
https://www.niid.go.jp/niid/ja/idwr.html
https://www.city.kita.tokyo.jp/hokenyobo/kansentaisakukihon.html
https://www.city.kita.tokyo.jp/kenko/kansensho/taijyouhoushin.html


RSウイルス感染症
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咽頭結膜熱

A群溶血性レンサ球菌咽頭炎 感染性胃腸炎

水痘 手足口病

伝染性紅斑 突発性発しん

定点把握対象疾患 定点医療機関当たり患者報告数
（定点医療機関からの患者報告数÷定点医療機関数）

2023北区
2024北区
2024東京都

週 週

週 週

週 週
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ヘルパンギーナ 流行性耳下腺炎
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※梅毒は「全数報告対象疾患」に掲載しています。性感染症（2024年2月分まで）
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不明発しん症
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2024年3月分は2024年第15週号にて掲載予定です。

定点把握対象疾患 定点医療機関当たり患者報告数
（定点医療機関からの患者報告数÷定点医療機関数）

2023北区
2024北区
2024東京都
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インフルエンザ
北区：定点医療機関当たり患者報告数：0.00

東京都：定点医療機関当たり患者報告数：0.01

川崎病 注意

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

1月

1

2月

5

3月

9

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

31

9月

36

10月

40

11月

44

12月

49週

急性出血性結膜炎
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流行性角結膜炎
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注意報レベルが続いており、注意が必要です。


